

Số: 674/QĐ - UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 03 tháng 4 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 8 năm thi hành Luật Trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-BTP ngày 20 tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng kết 8 năm thi hành Luật Trợ giúp pháp lý năm 2006;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 417/TTr - STP ngày 16 tháng 3 năm 2015 về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 08 năm thi hành Luật Trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Hội nghị tổng kết 08 năm thi hành Luật Trợ giúp pháp lý năm 2006 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp; Giám đốc Sở Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- BTP (Cục TGPL, Cục CTPN);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Đài PT - TH tỉnh, Báo BR - VT (đưa tin);
- Lưu: VT, T4, STP.



Nguyễn Thanh Tịnh

KẾ HOẠCH

**VỀ VIỆC TỔ CHỨC TỔNG KẾT 8 NĂM THI HÀNH LUẬT TRỢ GIÚP
PHÁP LÝ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU**

(Ban hành kèm theo Quyết định số 674/QĐ - UBND ngày 03...
tháng 4... năm 2015 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu)

Sau hơn 08 năm triển khai và thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý năm 2006, để đánh giá kết quả đạt được, phát huy mặt tích cực, khắc phục hạn chế, bất cập trong việc thi hành Luật Trợ giúp pháp lý năm 2006 và tìm ra giải pháp nâng cao chất lượng công tác trợ giúp pháp lý, giúp người được trợ giúp pháp lý bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tổng kết 08 năm thi hành Luật Trợ giúp pháp lý năm 2006 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình triển khai công tác trợ giúp pháp lý từ ngày Luật TGPL năm 2006 có hiệu lực thi hành đến ngày 31/12/2014 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Đánh giá những kết quả đạt được và những vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thực hiện Luật TGPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; làm rõ tính phù hợp, khả thi của các quy định hiện hành; xác định những vướng mắc bất cập chính cần sửa đổi.

- Đưa ra các kiến nghị, giải pháp cụ thể trong việc xây dựng Luật TGPL sửa đổi đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương, đáp ứng được yêu cầu cải cách tư pháp và cụ thể hoá các quy định của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.

2. Yêu cầu:

- Việc tổng kết thi hành Luật TGPL cần tiến hành nghiêm túc, toàn diện và bảo đảm tính thực tiễn, khách quan.

- Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng tình hình triển khai Luật TGPL trên địa bàn tỉnh trong 08 năm qua; đưa ra những đề xuất, kiến nghị cụ thể nhằm xây dựng Luật TGPL sửa đổi đảm bảo tính khả thi.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT:

1. Nội dung:

- Đánh giá thực trạng tổ chức triển khai 08 năm thi hành Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành từ ngày 01/01/2007 đến hết ngày 31/12/2014.

- Đánh giá tích cực và hạn chế của Luật TGPL đối với địa phương, nhất là trong việc giúp các đối tượng thuộc diện thụ hưởng trợ giúp pháp lý miễn phí bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình.

- Phân tích, đánh giá về cách thức, phương pháp tổ chức triển khai thi hành Luật TGPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Những vướng mắc, khó khăn bất cập trong việc thực hiện Luật TGPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tác động của sự thay đổi về thể chế và bối cảnh kinh tế xã hội của địa phương liên quan đến Luật TGPL.

- Những nguyên nhân, đề xuất giải pháp để tháo gỡ những vướng mắc bất cập và kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật cho phù hợp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trợ giúp pháp lý.

2. Thành phần tham dự:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tiến hành tố tụng cấp tỉnh, cấp huyện, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã phường, thị trấn;
- Phòng Tư pháp huyện, thành phố; Tư pháp - Hộ tịch cấp xã;
- Đại diện các cơ quan ban ngành liên quan;
- Hội Luật gia; Đoàn Luật sư;
- Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư - Cộng tác viên Trung tâm;
- Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến tổ chức trước ngày 20 tháng 4 năm 2015.

- Địa điểm: Trung tâm hành chính Tỉnh.

(Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giao Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Sở Tài chính lập kế hoạch dự trù kinh phí phục vụ công tác tổ chức Hội nghị tổng kết trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định; chỉ đạo đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đã được phê duyệt; chỉ đạo Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước xây dựng báo cáo tổng kết thi hành Luật TGPL.

- Các Sở, ban ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý tham mưu Sở Tư pháp phối hợp với các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện./.

K.T. CHỦ TỊCH *Thanh Tịnh*

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tịnh